
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  11Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA. N° 239/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 16 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
005/2023 - SEAC, com a OSC - INSTITUTO DE DEFESA E PROTEÇÃO 
DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO PARÁ - IDPC, inscrita sob o CNPJ n° 
21.848.708/0001-77, que tem como objeto o repasse de recursos finan-
ceiros, a título de contribuição, como forma de apoio visando à montagem 
de toda a infraestrutura do evento: “PROJETO CIDADANIA EM FOCO: CO-
NHECENDO E PROTEGENDO NOSSOS DIREITOS”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 FISCAL
02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 1° SUBSTITUTO
03 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
PORTARIA. N° 240/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 16 de agosto de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Termo de Fomento nº 
006/2023 - SEAC, firmado com a OSC – ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrita sob o CNPJ n° 15.279.114/0001-90, 
que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título de contri-
buição, como forma de apoio visando à montagem de toda a infraestrutura 
do evento: “PROJETO DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE NOVOS PSICUL-
TORES E APICULTORES”.

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 HUGO SILVA PEREIRA LIMA 5972111-1 FISCAL
02 NARA KARINA DE OLIVEIRA LISBOA 5969940-1 1° SUBSTITUTO
03 CLEIDSON FERREIRA CHAVES 5975553-1 2° SUBSTITUTO

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 974247

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 134/2023-GAB, de 16 de agosto de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/890771.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo 
de participar do Programa de Interiorização: Conversando com o Controle 
Interno promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA, 
que ocorrerá, no período de 16 a 19 de Agosto de 2023, na cidade de Alta-
mira/PA, em razão da necessidade no atendimento da missão institucional, 
bem como para cumprir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade 
constante de capacitação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta 
Auditoria-Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 973992
Portaria AGE Nº 135/2023-GAB, de 16 de agosto de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/890937.

RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Alessandro Ferreira 
Carneiro, matrícula nº 80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior I, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar 
do Programa de Interiorização: Conversando com o Controle Interno pro-
movido pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE/PA, que ocorrerá, 
no período de 17 a 19 de Agosto de 2023, na cidade de Altamira/PA, em 
razão da necessidade no atendimento da missão institucional, bem como 
para cumprir os objetivos estratégicos da gestão e necessidade constante 
de capacitação e aperfeiçoamento técnico dos servidores desta Auditoria-
Geral do Estado – AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 973998
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a serem gozadas no mês de SETEMBRO/2023.

IDENTIDADE FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5946809/1 SOCORRO NAZARE SANTOS PEREIRA 20/02/2022 A 
19/02/2023

01/09/2023 A 
30/09/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 974216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DE ESTAGIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E ALAN FERREIRA CORREA.
IDENTIDADE FUNCIONAL: 5975197/1
CARGO: ESTAGIÁRIO DE DIREITO.
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 11/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 974284

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 872/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2185961 de 02.08.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor, MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. Funcio-
nal nº 5965674/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura A, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para 
o município de São Sebastião da Boa Vista/PA, nos dias 15 e 16.08.2023, 
com o objetivo de realizarem vistoria técnica do convênio nº. 00152022, 
no referido município, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 974421


